qui va initier toute une série de règlements conciliaires et synodaux, dont la thématique 

susdite va déterminer la teneur. Peu de temps après, en 1209, le canon XVIII du concile 

d’Avignon reproche aux clercs de ne pas respecter l’honnêteté cléricale telle que le pape 

Grégoire VIII l’a définie, et donc de ne pas se conformer à leur état224. Ainsi que l’explique 

l’article XLVI du concile avignonnais de 1337, les clercs insolents contrevenant à cet idéal 

constituent des exemples scandaleux et poussent les laïcs à l’irréligion225. Ils ne représentent 

plus un exemple pour les fidèles et les rumeurs qu’ils provoquent portent préjudice à l’église 

en créant l’inimitié et en déclenchant des troubles226. Pour illustration, les statuts de 1230 du 

chapitre de Marseille font état des rumeurs persistantes et désagréables parvenues aux oreilles 

de l’évêque, arguant de la vie dissolue de ses chanoines et autres religieux227. Faute d’avoir 

pu régler le problème, et face aux conséquences engendrées, les prescriptions sont réitérées 

avec plus de précision en 1235228. Dans le discours sur la probité ecclésiastique, quelques 

réminiscences d’un discours plus ancien sont perceptibles. Ainsi, à Marseille, en 1235, un 

synode diocésain rappelle que le costume ecclésiastique doit être distinct du costume 

profane229. 

Dans le concile d’Apt de 1365, ce ne sont plus les clercs eux-mêmes qui sont visés 

mais les valets de ceux qui en disposent, a fortiori les membres les plus éminents de l’église. 

Il est reproché à ces serviteurs : 

222 Mansi et al. 1692-1902, t. 21, col. 527. 
223 Trichet 1986, p. 59-60. 
224 …sed honestatem clericorum quae in decretali felicis memoriae Gregorii evidentius exprimitur, 
servent. (Mansi et al. 1692-1902, t. 22, col. 792). 
225 Insolentias clericolum, que tam ex inordinato habitu, quam ex gestu deformi, dissolutiones 
ridiculas non solum gignunt in clero, sed apud ipsos laicos indevotionem pariunt et exempla 
scandalosa producunt… (Mansi et al. 1692-1902, t. 25, col. 1098). 
226 Par exemple, canon XXXII du synode provincial d’Avignon de 1509 : Item, quoniam honestas et 
modestia clericorum et ecclesiasticarum personarum, quae in sacerdotio sunt assumptae, non solum 
interior virtulibus, sed etiam juxta sacrorum canonum dispositionem, exterior ornata esse debeat, ut 
eorum laici exemplo bene aedificentur et ne eis scandali et murmurandi occasio praebeatur… (Mansi 
et al., 1692-1902, t. 32, col. 548). 
227 Quoniam frequens fama et clamosa insinuacio cleri et populi super inhonestate vite quorumdam 
canonicorum et clericolum sedis Massiliensis auribus nostris frequenter insonuit… (Albanes et 
Chevalier 1899, pièce 246). 
228 Cum inter varias tempestates Massiliensis ecclesia longis retroactis temporibus diu et quasi 
continue fuerit multipliciter conturbata, et ab inimicis fidei, caritatis et pacis, lamentabilibus 
calamitatibus facessita, ita quod vix hucusque potuerimus (sic) respirare, vel pastorale officium circa 
reformationem et correctionem cleri et populi modo debito exercere (Albanes et Chevalier 1899, pièce 
254). 
229 Item nullus intret chorum cum soccis ferratis vel discalciatus, vel cum sotularibus sine calligis, ita 
quod possit nuditas apparere, nec cum flolis (sic) vel vestibus variis, ut distingui possit (sic) inter 
sacrum habitum et prophanum (Albanes et Chevalier 1899, pièce 254). 
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- de s’habiller à la dernière mode, celle des costumes courts et cintrés apparus peu de 

temps auparavant et révélateurs des formes du corps,  

- d’avoir des souliers recourbés, à la poulaine,  

- de porter des chausses bariolées ut facium histriones, 

- de se présenter avec les cheveux frisés à la manière des femmes230.  

Ce canon VIII, en préconisant une vêture très stricte à l’image de ceux qui ont 

prononcé leurs vœux, cherche à remettre les domestiques dans le droit chemin afin qu’ils 

soient en osmose avec leurs employeurs. Pour la femme, l’apparence peut être un signe 

extérieur de la richesse de sa famille231, pour les clercs, l’aspect de leurs domestiques est à 

l’image de leur honnêteté. Ainsi qu’il est encore précisé, le 25 novembre 1551, lors de la 

quatorzième session du concile de Trente, les clercs se doivent de porter « l’habit convenable 

à leur ordre afin que, par la décence qu’ils témoigneront à l’extérieur, ils fassent paraître 

l’intégrité de leurs mœurs232 ».  

2. Restreindre et interdire 

2.1. La société civile : entre prohibition et hiérarchisation 

La société médiévale se veut, tout du moins en théorie, strictement hiérarchisée. Il 

n’est donc pas surprenant d’en trouver régulièrement l’empreinte dans les textes législatifs 

s’attardant sur le costume. L’étude des préambules des ordonnances royales a montré que les 

autorités jugeaient nécessaires que l’apparence traduise la condition de chacun. Pour certaines 

230 Item, cum nostri domicelli seu scutiferi, qui ex nobis aliquid tenent in numero excessivo ultra quam 
eis effet expediens, calamistrati incedant ut feminae, et cum vestibus seu diploidibus, hoc est gipponis, 
tam brevibus, ut femoralia et signe posteriora eis appareant, sotulares rostratos, et caligas colorum 
disparium deferant non in signum honestatis, quae in nobis debet vigere ; praecipue dati omnibus in 
exemplum duximus auctoritate praesentis concilii providendum, ut nostrum quilibet vestes suis 
domicellis seu scutiferis, quos tenebit, fieri faciat longitudinis competentis, sic quod saltem subtus 
genu quatuor digitos protendantur, quarum manicae nodum attingant brachii, et non ultra accedant 
capucini cum botonis vel croquetis aut sotulares rostrators non deferant seu caligas colorum 
disparium, ut faciunt histriones (Mansi et al. 1692-1902, t. 26, col 448-449). Ces prescriptions sont 
reprises dans un synode diocésain tenu à Avignon la même année : Item scutifers prelatore portent 
vestes longitudinis ad modo IIIIor digitore subto item manicas videlicet ad modum brachii et non 
portent caligas disparcium colore nec capucia cum croquetus nec botonis nec sotulares rostratos nec 
incedant calamistrati (Bib. Ceccano, ms. 634, f° 21 r°). 
231 Se reporter à la sous-partie 2.1.2 de cette annexe. 
232 Quia vero, etsi habitus non facit monachum, oportet tamen clericos vestes proprio congruentes 
ordini semper deferre, ut per decentiam habitus extrinseci morum honestatem intrinsecam ostendant… 
(Guérin 1868-1869, t. 3, p. 420, note a). On y retrouve une allusion à cette probable phrase d’Innocent 
III (1179-1180) : l’habit ne fait pas le moine, mais la profession (Trichet 1986, p. 9). 
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parties de la population comme les juifs, les lépreux et les prostituées, cela s’avère essentiel